Cate

Caterū Parthorū rex Ariabanus, cūm sen **III.**
 sifset struetas sibi insidias à sarrapis¹, nec pua-
 ret eum manere in suo regno diuina, decre-
 nit ad Izatem se cōferre, eius cōfilio quefiurus
 salutē, & si fieri posset etiā reditū in patriam.
 Assumptis igitur cognatis et familiaribus cir-
 citer mille numero, incidit in Izatem in itine-
 re, ex regio strepitu sibi cognitiū, ipse non notus
 ei de facie. Ad quē propius accedens primum
 adorauit more patrī, deinde in hac uerba eru-
 pit: Ne despicias me rex tuum supplicem, nēc
 contēnas opis indigum. Deiectus enim in prī-
 matā fortunā ē regis fastigio, ad tuū auxiliū
 confugi. Quāmobrem ad instabilitatē humana
 felicitatis respiciens, quis quoq; rebus prospice,
 cūm meelligas quibus omnes simus obnoxij ca-
 fibus. Si enim me inuleū sueris, animabitur in
 exercitos quoq; reges audacia incondita multū
 erdinis. Hac ille demisso unku lacrymans. Iz-
 aces autē auditio eius nomine, uidēsq; astare sup-
 plicem Ariabanū, ab equo desiliē, &c. Bono,
 inquit, animo esto rex, nec turboris pafenei ca-
 lamitatē quasi immadicabilis, breni enim finem
 habebit tua mortalia: inueniesq; amicum ego
 faciū meliorē, quām forē sperabilē hactenuez
 aue enim te in Parthorū regnū restinam, aue
 meum sibi cedam. Hac loquutus imposito im-
 equum Ariabano, ipse cūm comabarur pe-
 dibus, ne maiori regi hunc honorem exhibe-

Id Paribus rex eulis permolestè, iurauisq; per
 futuram suam fortunā ac dignitatē, descensurū
 se, nisi ille rursum ascenderet, & praecederet.
 Tum alicr morē ei gesturus in equō infilijs, &
 perducto in suam regiam omnē honore habuit,
 in concessib; ac coniūjs honoratiorem locū ei
 cedens, habita ratione nō praesentis eius statua,
 sed dignitatis pristina, reputansq; eadem posse
 cuius mortalium accidere. Scripsit etiam ad
 Paribos suadens ut suum regē reciperent, fidē
 suam interponens non fore cum iniuriarū me-
 morem: paratus & iureiurando omnē illis du-
 bitationē eximere. Paribi uero non recusabant
 eum recipere, sed posse se negabant, quod iam
 principatū dedissent alicri, nomine Cinnamo:
 periculum enim esse, ne alicro renocato omniq;
 flagrarent bellis ciuitibus. Cinnamus autem no-
 lunata procerum cognita, cùm esse aluenus
 Ariabani, & aliqui honesto ingenio pradi-
 sus, scribit ei ut accepta à se fide reuertetur,
 recepiurus amissum dignitatis fastigiu: à quo
 ille persuasus rediit. Cinnamus autem obuiam
 profectus, adorato & regis appellatione salu-
 eato diadema suo capiti detractū imposuit. Sic
 Ariabani Izata opera in regnū suum resti-
 tutus est, unde electus fuerat à magnisib;
 Nec sicut beneficiorū immemor, sed affecie Izatē
 maximis qui apud ipsos habentur honoribus:
 nam & siaram reclam ei gessare permisit, &
 in aur

in aureo lecto cubare, qua honoris insignia concessa sunt soli Parthorum regibus: donauitq; ei regionē magnam ac bonam, adempīā ditionē regum Armenia, cui nomen est Nisibis: in eodem Macedones considerant urbem Antiochiam, Mygdoniam cognomine: atq; hos honores Izates accepit à Parthorū rege primum. Non multo pōst Artabanus moriēs regnū reliquit Vardani suo filio: hic ad Izatēm profectus, suavitē ei ut ueller sibi belli aduersus Romanos gerēdi esse socius, quod tamē impetrare non potuit. Adiabenus enim nō ignorās quāta esset Romanorū fortuna ac potentia, cēsebas illū tentare impossibilia. Ad hec quia quinq; adolescentes filios miseras ut linguam nostram & disciplinas diligenter discerent, simulq; matrem adorataram in templo, sicut diximus, segnior erat, & Vardanem quoq; conabatur deducere à proposito, continenter denarrans ei Romanorum gesta & potentiam, ratus se hoc modo abterriturum cum à lacessendi eos cupidine. Parthus autem his offensus continuò bellum indexit Izata, ex quo tamen nullū reuult opera primum. Deo frustrāe spes eius nāissimās. Parthi enim postquam cognoverunt mente Vardanis, & quod Romanis bellum inferre statuerit, illo caso principiarum eius fratri Gotarza commiserunt: huic quoq; paulò post sublato per infidias, Pologesus frater succēdit.

qui dnobis germanis eodem secesserat patre genitio
regna distinxerat, Pacore gradiori Medium, Ti-
vidati minori Armenianam. Porro Monobazus
regis frater ex cognatis ceteri iudeces Izata pro-
pice eximiam erga Deum placere res prospere
succedere, predicarique; cum passim tunc felicitas
eius nomine, corporum ex ipsi cogitare de relin-
quenda religione patria, et affirmatio Iudaicis
vitibus. Id ubi olficerunt eius regni magisteres,
agre ferentes dissimulauerat eamen indignatio-
mem, opportunitate expellanties per quam ab eis
poenas reponerent. Scribunt igitur Abi regi
Arabum magnam pecuniam ei pollicentes, si expe-
ditione contra suum regem susciperes: promise-
bantque; primo statim confactus se cum deservitros.
Esse enim sibi animu[m] poenas de eo scirene pro-
pice contempnū ritus patrum: istoque; cum Arabe
fodere, horribiliter ne differret negotium. Paruit
ille, ex cum magno exercitu contra Izatē venie.
Cumque; iam hostes in conspectu esse iniuri pre-
lim, primumquam ad manus venirentur omnes sui
ex copofuso cum deservit: tergaque; uertentes bo-
stibus, tanquam panico errore percossi fugam cele-
raver inueni. Nec tamen Ezra animus concidit,
sed semper se a magnatibus prodicū, ipse quoque;
intra castra se se recipit, ubi inquisitione facta in
auores ignomina, postquam deprehendit quosdam
de fuga pectos cum Arabe, his supplicio
dedicis, postera die cum hoste confixit: casisque;
pluri

plurimis, reliquos meram fugam coegerit capessere: ipsum regem acriter persecutus in castrum Arsacum compulsi, imperioq; facto in maceria, mi illud cepit: eo direpto ingenii præda potitus in Adiabenam triumphabundus reuersus est, quamvis Abiam viuum in suam potestatē redigere non valuerit, quia captiuitatē voluntaria morte preuenierat. Proceres autem Adiabenorum primo conatu frustrati, ex à Deo in manus sui regis traditi, ne sic quidem quiescebam: sed denno scribunt Vologeso regi Parthorū, rogantes ut Izatem interficiat. Ex dynastā alium quempiam genere Parthū sibi preficiat: exosum enim suum regē aiebat, eo quod patrie religioni exterrā praeculcitur. His audiatis Parthus ad bellandum excitus, cum nullam haberet iustam occasionem, honores quos ipsius pater ei concesserat, repetiit: bellum interminatus, si imperatio contradiceret. Quo nuncio Izates supra modum est territus, turpe ducens honoris gratia sibi concessus per mecum cedere: sciensq; quod etiam si ipse imperata ficeret, Parthus tamen non quiesceret, decrevit eoram rem Deo committere, iacturus extremans de capite aleam: frivoq; huius auxilio liberos ex uxores in manitissimum quoddam castellum deposuit, frumentum autem in arces: quo facto fænum omne flammis corruptis ex pavulum. atq; ita preparatus expectabas aduenirem hostium. Cumq; Parthus

numerosas equitū arq; pedium secum properē
trahens copias opinione citius uenisset, posuif-
setq; castra ad fluminum qui Adiabenā à Me-
dia dirimit: Izates quoq; non longe in castra
metatus est, habens circa se equitum sex millia.
In ea castra Vologesus pramisit nummum, qui
bosli indicaret quāris ipse stiparetur copys, con-
tractis è solo imperio quam luce patet Bactra
in eī Euphratē fluminum: minabaturq; da-
trū cum poena ingratitudinis erga dominos,
ac ne Deum quidem quem coleres, posse cum è
suis manibus eripere. Hic refrenet nūlio, Izates
respondit, scire quidē se nullo modo cōferendum
esse Parthorū nīribus, nec tamē ignorare Deus
esse longe potentiore uniuersis mortalibus: atq;
ita dimisso nūlio supplex humi ante D.ū pro-
cedit, emere capne turpauis, & indiclo sibi una
cū uxore ac liberis ieiunio, his precibus Deus
innocans: Si non fruſtra me dominaror domine
sua bonitati dedidi, teq; merito ſolū & priuatum
habeo dominū, ueni in auxiliū, non tam me der-
fensurus ab hostib; quam illorum repressurus
audaciā, qui nefaria lingua immanes uoces non
boruerūt iactare cōtra tuam potēiam. Sic im-
plorant̄ & lamentant̄ exaudiri⁹ Deus, illaq;
ipsa nocte Vologesus receperis literis, significan-
tibus Daharu & Sacaru ualidam manum con-
tempia regis absence populari regionē Parthi-
cam, inſecto negotio recorſum cum exercitu
abye;

ab̄ge: ita ut euidenter appareret Izatē cum seruauū divina prouidentia. Non multo autē post, exacto etatis anno quinto supra quinquagesimum, regni uigesimoquarto, superstitione qua- tuor liberis masculis, successionē tamē regni re- liquit fratri Monobazo, referens ei gratiā bona fide seruati sibi absenti principatus olim post cōmunitis patris obitū. Mater porrò Helena mor eem eius cōperitam tulit graniter, ut par erat or- baram amantissimo filio: magnā tamen consola- zionē habuit, cūm audiret successisse suum ma- iorē natu filium, ad quē conueniendū sine mora profecta est: rorersaq; in Adiabenā non multo tēpore Izata supermixit. Monobazus autē offa- cius ex fratri sui misie Hierosolyma, condenda in exstructis ab ipsa pyramedibus tribus nume- ro, ecclia ab urbe Hierosolymitana stadio dissi- tis. Sed quae Monobazus regni sui tēpore geffe- rit, dicemus postea. Fado porrò procuratore IIII. apud Iudeā prestigior quidā nomine Then- das persuasū magna uulpi multitudini, ut as- sumptus suis facultatibus sequeretur se ad Iordānē flumen: prophetā enim se iactabat, pollin- cens scissurū se uerbo flumiū, ex facilem prebē- turum transitū, taliq; promissione permuliis im- posuit. At Fadus efficit ut nihil lucrisacerent ex sua insipiēcia, immisis in eos turmis equitū, qui ex improviso irruentes ex his multos inter- cimerū, multos uinos coperunt, ex in his ipsum

Iherusalem, cuius capie abscissum reportarunt
Hierosolyma: atq; hac sunt que Iudeis coniuge-
sunt administrationis Cuspi Fadi tempore.

Quomodo Tiberius Alexander procurator filios
Iudee Galilei puniit.

C A P. III.

v. **F**redo autem successit Tiberius Alexander,
cuius Alexandri filius qui Alabarchie
magistratus fuit Alexandria, omnium in ea
urbis suo tempore dicitur, qui etiam erga Deum
pietate superanie filium, descriptorē religionis pa-
tria. Horum tempore magna illa famis Iudeam
vennit, quando regina Helena frumentū ingenii
sumpnu ex Aegypto comparauit in egenos di-
stribuit, ut iam dictum est. Eodem tempore etiam
filii Galilei Iuda Iacobus et Simon sublati sunt
de medio, cuius qui agente Syria censum Quiri-
tio Iudaos solicitabat ad defectionē à Romano
populo: hos enim Alexander crucis affecit sup-
picio. Herodes autem rex Chalcidis Josephum
Gamyla filium priuavit summo pontificio, eiq;
succedere iussit Ananiam Nebedai filium. Ti-
berio Alexander successit Cumanus, quo tem-
pore idem Herodes Agrippa magni frater vita
excessit octavo anno principatus Clandū, super-
stitibus tribus filiis: quorum Aristobulus ex
priore uxore natus est, è Bernycce vero fratri si-
bia Bernycianus & Hyrcanus: eius principa-
tum Clandus Cesar Agrippa inniori donauit.
¶ I. Sub eodem Cumano exorsa seditione Hieron-
solymis

*solum multis indeorum desiderari sicut, cuius
causam primam explicabimus.*

Quomodo plurimi Iudeorum circa templum
oppressi sunt. CAP. IIII.

Instante Pasche festo per quod nostris homi-
nibus uesci panibus infermitatis mos est, con-
currentibus undiq; ad solennitatem turbis pluri-
mis, ueritus Cumanus ne inde nasceretur motus
aliquis, insit cohortem unam armataam stare su-
pra templi porticus, cohibituram cumuleū signis
fore existere: nam idem & alij ante illum pre-
fides facti uauerunt festinatū temporibus. Eius
festi die quarta miles quidam ostendit populo
uudata gonitalia: qua conuictilia furenes no-
cierabantur non se affectos, sed ipsum Deum
quem honoraret ex celebritate: & quidam au-
daciore in Cumanū iactabane connitit, dicen-
tes ab illo submissum peculaneē illum militem.
His auditis Cumanus & ipse non mediocriter
irritatus est, rogabat tamē ut desinerent mouere
seditionē festo tempore: cunq; illi adeò non pa-
zerent, ne maioribus etiam imperarent cum con-
stitūs, inbet rotum exercituum cum armis conve-
nire in Antoniam castellum rēplo imminentia
in supra docimmo. Vulgaris autem multitudo
nisi aduenient militum territa, ceperit magna int-
petu fugere: & cum essent angusti viariū exiūs,
rati à tergo hostem insequi, comprimebant se
inuicem inuer fugiendum, & concubabant in
angus

angustijs, ita ut perirent plurimi: uiginti enim
mollia extinctorum illo tumulo numerata sunt
versaq; in luctum festa Leticia, omnes sacrificio-
rum & prectionum oblii, dediderunt se la-
menis ac eiularibus: tanta cladem inculie unius
militis impudencia. Vix hic luctus deficerat, cum
alium malum accidit. Quidam enim qui ex illa
turba fugientes evaderant, in publica via cene-
fimo ab urbe stadio Stephanum Casaris feruum
itter faciente agressi sunt lacrocino, omnesq;
eius diripuerunt sarcinas. Quo audito Cumanus
confestim eò misit milites, iussos ne uicos loco
propinquos diriperent. In hac populatione males
quidam libros Mosaicos in quodam uico innue-
tos proenlia, eosq; lacerauit in conspectu omnium,
multis debacchatus & in legem & in genetos
totam conuictus. Hoc ubi ad Iudeos perlatum
est, factio concursu agmine magno petunc Casar-
ream, in qua eum Cumanus agebat, supplican-
tes ne non suam, sed leuii numinis ulcisceretur
iniuriam. Tum praeses ueritus defectionem po-
puli, de amicorum consilio militem illum uio-
lentorem legis fecuri ferire, atq; hoc modo tumul-
sum iam repulsum et foderat.

Seditio Sammaricas inter & Iudeos orta. C. A. v.

VII. **P**ost hec inter Sammaricas & Iudeos oritur
dissidium initij talibus. Mos eras Galileis
per dies festos Etirosolyma percepitius iter facere
per Samariam. Aliquando igitur sicut transirent
in eum

ni cum Samaritanū dicionis, qui Nais dicuntur, in
Magno campo suis, cōmissa inter viatores Cy-
ruianos pugna muli Galileorū desiderati sunt.
Id indigne ferentes corū primates Iudeos ad ar-
ma cōcuerunt, horantes ut se in libertate asse-
verene: Scrutuitē enim etiam per se molestā, tum
necō fieri intollerabilē, si cum subditorū iniu-
rīs coniuncta sit. Cumq; magistratus lenire eos
conarētur, polliceremurq; se Cumano persuaſio-
ros, ut poenas de eadis antoribus sumeret: nul-
gus contempnis pacificatoribus, arma corripit,
ascito in auxilium Eleazaro Dina filio. Is ex
professo latro mulis iam annis in montibus er-
rans uicos Samaritanorum incendijs Cy rapinis
uastauerat. At Cumanus cognitis qua gestā
fuerant, assumit Sebastenorū alam, Cy quatuor
cobores pedicū, armatiq; etiā Samaritanis con-
tra Iudeos proficisciunt: quos assecutus mullos
perimit, plures uinos captos abducit. Tum uero
Hierosolymitanorū primi genere atq; honori-
bus, ut uiderunt ad quanta calamitatē uentum
sūt, induit saccos, Cy capie sparsi cinere, modis
omnibus conabantur flectere multitudinem, pra-
oculis ei ponētes diruendam patriam, Cy templis
incēdium, liberosq; cum uxoribus captiuos ab-
ducendos ut profanis nationibus seruiant: roga-
bantq; ut mutato consilio, Cy abiectis armis
quiescerent in posterū, Cy suas quisq; domos re-
peterent. His uerbis tandem persuasi dilapsi sunt,
latro

Larvones merò ad loca munera reverē sunt de-
mno. Atq; ex eo rēpore universa India repleta

VIII. est larvorum receptaculus. Porro Samaritanorū
rum primates Numidiū Quadratus Syria pra-
fidei iūe Tyri degentē conueniunt. Et Iudeos
accusare, quod nicos eorū diripuerint ac incen-
derint: addentes, nō tam se agrē ferre propriam
inimicā, quām cōemptam Romanorū potesta-
tē, ad quarum cognitionē spectaret de iniuriae
provincialium decernere: nunc istos quasi nullis
nisi quā effene Romanorū magistratus, nūc mōs in-
festasse excursionibus: quamobrē nunc se uenisse
ut vindictā impetratē a prefide. Hę fuerū
quercle gentis Samaritica. Iudei conorā et se-
dissionis et pugna causam in Samaritas refere-
bant, sed maximē in Cumanū, qui muneribus il-
lorum corruptius tantā cadem disimulante tu-
lerit. His auditis Quadratus iudicium distulit,
dicens se prolatorū senectiam, postquam presens
apud Iudeam rei ueritatē exactius cognoverit.
Ite cum infecta negotia discessum est. Paulus ne-
rō post Quadratus uenit in Samariā, ubi quem
insisteret reos causam suam dicere, cōperit Sama-
rianorū culpa tumultum illum excitatum. Co-
gnito deinde quod et Iudaorū quidam res no-
nas moliti sint, in cruce egit quos Cumanus ui-
uos ceperat. Inde projectus in vicum Zydiam
inflar urbis amplioris, sedens pro tribunali, et
hinc Samarianorū causam audiens, didicit ē
quodam